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BAKGRUNN 

Asplan Viak (plan/landskap) har vært engasjert av Farsund kommune v/ Stedsutviklingsprosjektet 
på Borhaug, for å gjennomføre mulighetsstudier av Vestbygdas fysiske omgivelser: møteplasser, 
bosetting og veier. Oppdraget er gjennomført av Anniken Myrnes, Espen Evensen Reinfjord og 
Frederik Sømme. Gaia Lista v/ Dag Roalkvam har vært diskusjonspartner og har gitt viktige innspill 
i forhold til forslag til grenser for Vestbygda og strategi for utvikling/utbygging.  
Frederik Sømme har vært oppdragsleder for Asplan Viak.  
 
Parallelt med denne oppgaven, har Stedsutviklingsprosjektet på Borhaug også engasjert Asplan 
Viak (analyse) for mulighetsstudie for næringsutvikling i Borhaug havn (se egen rapport). 
 
Utgangspunktet for stedsutviklingsplanen har vært arbeidet som ble nedlagt i workshop, sommeren 
2008, hvor blant annet områder for fortetting og nybygg ble definert. Asplan Viak AS har fått 
verdifull tilbakemelding fra Gaia Lista v/ Dag Roalkvam og prosjektleder Per Christian Brodschöll. I 
tillegg har det vært avholdt oppstarts- og midtveismøte, med representanter fra Farsund kommune, 
Fylkesmannen i Vest-Agder, Vest-Agder fylkeskommune og Husbanken.  
 
I rapporten og i vedlegg har vi forsøkt å bruke navnet Vestbygda som begrep for bygda, mens 
Borhaug blir brukt på lik linje med de øvrige gårdene.  
 
Illustrasjonene som er brukt i denne rapporten følger også som egne vedlegg eller som del av 
power point-presentasjon.  
 
Intensjonen i arbeidet som er nedlagt med denne planen, er at den skal kunne inspirere og være 
rådgivende for videre arbeid med planer for Vestbygda med fokus på de sentrale områdene i 
bygda.  Forslag til møteplass er konkret og kan få en snarlig realisering. Løsning av vei er også 
konkret, men krever videre prosjektering, samarbeid med Statens vegvesen og må reguleres etter 
plan- og bygningsloven.  Problematikken rundt fortetting og tilrettelegging for nye boligområder, er 
kompleks ï materialet i denne stedutviklingsplanen må derfor leses som en idéfase mellom 
workshop og regulering. Håpet er at Asplan Viaks arbeid kan være til hjelp for de videre 
prosessene med å gjøre Vestbygda mer attraktivt for fastboende og næringsliv. 
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1 OPPSUMMERING 

Felles anbefaling for de tre nevnte temaene bosetting, vei og til dels møteplasser, er at Farsund 
kommune arbeider videre med temaene i reguleringsplaner. Dette både for å sikre ønskede fysiske 
kvaliteter, medvirkning og juridisk forankring i plan- og bygningsloven.  
Arbeidet med opprustning av plass ved Jokerbygget og mindre tiltak i havna behøver ikke 
reguleringsplan, og anbefales igangsatt så snart som mulig.  
 
På grunnlag av de faglige anbefalingene som følger i de neste kapitlene anbefaler Asplan Viak AS 
følgende strategi for videre arbeid: 
 
Á Stedsidentitet: Vi håper at  Farsund kommune på grunnlag av denne rapporten, har grunnlag 

nok til å bestemme hvilke av Vestbygdas kvaliteter som skal sikres i forhold til videre 
utbygging, både i forhold til bygdas fysiske avgrensning (byggesone), verdifulle grønne 
områder/stier som må sikres bevart, viktige siktlinjer, eventuelle klimatiltak og plassering og 
utforming av ny bebyggelse.  

 
Á Reguleringsplan(er): Det anbefales at Farsund kommune igangsetter arbeid med detaljerte 

reguleringsplaner for ulike områder av Vestbygda, at politiske mål for Vestbygdas fysiske 
rammer blir nedfelt i kart og bestemmelser i henhold til plan- og bygningsloven, har betydning 
for medvirkning og forutsigbarhet og vil kunne stimulere til ønsket utvikling.  
 

Á Rekkefølge: Farsund kommune må ta stilling til om det er ønskelig å definere områder hvor 
utbygging skal ligge i bero til andre omr¬der er òferdigeò utbygd/fortettet. For eksempel ved at 
det stimuleres til fortetting innenfor eksiterende bebyggelse og noe boligbygging i 
havneområdet, før det legges ut nye boligtomter. 
 

Á Vei: Det anbefales videre arbeid med foretrukne løsninger med påfølgende regulering. 
 

Á Møteplasser: Det anbefales detaljprosjektering og snarlig gjennomføring av plass foran Joker-
bygget. 
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2 VESTBYGDA; ANBEFALT  BYGGESONE 

 
 
Bakgrunn for avgrensningen 
Illustrerte avgrensning er gjort ut i fra et uttrykt ønske, blant andre fra Vest-Agder fylkeskommune, 
om en avgrensning / òmarkagrenseò for fremtidig vekst i Vestbygda. Illustrerte grense har 
utgangspunkt både i kommunedelplan, workshop og Gaia Listas/Asplan Viaks analyse/påstand om 
hva Vestbygdas særtrekk er og hvordan det best bør ivaretas.  
Mot nord er hensikten å følge grensen til kommunedelplanens byggeområde, mot vest er området 
som ble diskuterte i work-shop´en (Villaveien II) inkludert og for resten av bygda er det tatt en 
skjønnsmessig vurdering. Dette er en illustrasjon, den eksakte avgrensningen anbefales sikret 
gjennom planprosess. 
I samråd med Gaia Lista, ble det tidlig i prosjektet definert hva vi mener er særtrekkene med 
Vestbygda og hva som anbefales sikres med videre utvikling. Vår arbeidstese har vært at 
Vestbygdas særtrekk er møtet mellom kulturlandskap og bebyggelse. Ut i fra dette igjen har vi 
foreslått følgende konklusjon: 
- Området mellom fyret og Vestbygda er viktigst ï ny bebyggelse bør begrenses innenfor 

byggeområde fastsatt i kommunedelplan, dvs. innenfor den røde linjen som illustrert over. 
- Boligutbygging bør forsøkes styrt til havneområde, og ved fortetting. 
- Eventuelt nytt boligfelt bør etableres i samsvar med work-shop´ens svar, Villaveien II. Dette er 

også et verdifullt område med tanke på jordvern og fjernvirkning (hvordan bygda oppleves fra 
avstand), men mindre viktig å bevare satt opp mot strekningen Fyret ïVågsvoll ï 
Borhauggarden. Feltet vil også ha fordel ved å strekke Vestbygda ut i bredden, enn i lengden 
som til nå. For øvrig et grunnprinsipp nedfelt i workshopen. Utlegging av tomter på Vågsvoll, 
antas å bli svært attraktive som fritidseiendommer og vil trolig undergrave kommunens ønske 
om å tilrettelegge for fast bosettelse. I den sammenheng vurderes en utbygging av Villaveien II 
å være mindre attraktiv for fritidsbebyggelse, men likevel ha fantastiske kvaliteter for fast 
bosetting.  
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3 METODE OG STUDIEOMRÅDE 

 
I forhold til rammene for prosjektet, har det 
vært nødvendig med en avgrensning av 
hvilket område som skal studeres og 
illustreres. Oppgaven er tettstedsutvikling, 
med utgangspunkt i hva som ble diskutert i 
workshop sommeren 2008.  
For å illustrere fortetting, nybygging, plasser 
og sentrumsutvikling mer i detalj, har 
avgrensning vist med rød stiplet linje, blitt 
valgt.  
Området er valgt fordi det både vil kunne 
vise offentlige rom, fortetting innenfor 
eksiterende gårdsstruktur på Brekne, helt ny 
bebyggelse i òVillaveien IIò og 
sentrumsbebyggelse på havna.  
Samtlige boliger i området har gangavstand 
til sentrumsfunksjoner.  
Prinsippene for de ulike områdene kan også 
benyttes andre steder i bygda. 
 

 
 
 

4 ANTALL NYE BOLIGER 

Innenfor foreslåtte byggegrense for Vestbygda, vil det etter Asplan Viak A overslag være plass til å 
dekke boligbehovet for lang tid fremover. Det er ikke mulig å gi eksakte tall over antall boliger, da 
det vil være styrt av bl.a. hvor mye grøntareal som skal sikres, hvor tett man bygger, hvor store 
boliger man bygger, høyder, type boliger osv.  For eksempel vil en tradisjonell enebolig ha en tomt 
på ca 600-800 m2, mens ett rekkehus eller atriumhus ikke behøver mer enn 250-300 m2. Areal for 
vei og fellesareal kommer i tillegg. Tallene nedenfor må derfor leses som antagelser. I arbeid med 
regulering og valg av løsninger, vil et mer eksakt tall kunne foreligge. 

 

Område Type bolig Ca boliger 

Fortetting Vatne Ene og tomannsboliger, med små tomter 20 - 30 

Fortetting Borhauggarden Som over 50 - 60 

Fortetting Postveien Ene - og tomannsboliger 20 - 40 

Øvrig fortetting  Ene - og tomannsboliger 40 - 60 

Villaveien II Rekke-/atriumhus, småblokker 70 - 100 

Havneområde Leiligheter/rekkehus 50 -100 

   

Stipulert sum 250 - 390 

 
 
 
 

  






































